
 

Det første MOTORLØB på dansk jord/sand blev kørt på  
FANØ i 1919. Dette og de efterfølgende løb i årene 1920, 1921,  
1922, 1923 og 1924 var arrangeret af (især) københavnske  
motor-mænd, der havde opdaget, at de på flade, brede  
sandstrand helt der ovre ved det yderste hav mod vest kunne  
køre race på deres 2-, 3- og 4-hjulede maskiner… 

                …men flere af dem ville nu gerne have en rigtig 
permanent MOTORBANE meget tættere på deres 
hjemegn - der er langt fra hovedstaden til FANØ !  
En gruppe af disse motor-mænd, hvoraf flere var 
‘gengangere’ fra FANØ, dannede MOTOR SPORT  
og smøgede i den grad ærmerne op, så  i løbet af  
kun et par uger fik de i oktober 1920 en jordbane i 
BAGSVÆRD gjort køreklar.  
Den fik dog kun en kort levetid…  

     
   
   
     

   …for ’GODT’ var ikke GODT NOK’ ! 
   Ambitionerne var langt større,  
   og det førte til dannelsen af  ‘A/S   

 KØBENHAVNS MOTORVÆDDE- 
  LØBSBANE’. Et passende jordstykke  
   blev erhvervet i Glostrup, hvor en   
  motorbane - i daglig tale kaldet   
   GLOSTRUP  MOTORBANE -     
   så blev anlagt og åbnede efter mange 
   problemer og forsinkelser i 1922. 

    

    
           Fra talrige kilder er historien klippet sammen af Jørgen Lind 2023-24.









	  

Skræddermester Niels Christensen  ABC 

Frugthandler F. Chr. Mortensen 
Harley Davidson - sidevognsmaskine 
                                 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	  

	 	 	 	 	 	  

Fru Vinhandler Valborg Kjær  Oakland 

Bagermester J. Hedegaard-Schou  Indian



















































































































Internationalt stævne 27.-29.juli 1924. 
Startrækken i  landskampen s 3. løb 
tirsdag d. 29.7.1924.  
- fra v.: 
Schuster/D/WANDERER 
Chr. Walter/DK/INDIAN 
Macke Nikolaysen/N/H.D. 
Eric Westerberg/S/H.D. 

Udsigten over Glostrup Motorbane  
fra tribunen ved Restauranten. 
Dommertårnet har god udsigt over  
banen, og resultattavlen til venstre  
er vel placeret og kan tydeligt ses  
og aflæses - af dem, som har medbragt 
en kikkert. 
Der var intet højttaleranlæg på banen. 

Efter en æresrunde var der 
præmieoverrækkelse og  
blomster og et orkester spillede 
nationalsange for motorcykel-heltene.  
Fra v.: 
Macke Nikolaysen/N/ 
på en tunet H.D. gadecykel 
‘Mester’ Eric Westerberg/S/ 
på ‘TUXHAM H.D. Racer 
Chr. Walter/DK/ 
på INDIAN ‘Daytona Racer’ 
og vinderen 
Schuster/D/ 
på 8-ventilet WANDERER Racer. 

  





















































Reinholdt Olsen i mål     F. Primgaard Nielsen - Reinholdt Olsen - Henry Erlind















































MOTORBANENS ENDELIGT… 

Driften af banen havde givet store underskud, efter 1924-sæsonen var man nået op på 90.000,- kr. En ny bestyrelse blev valgt og for 
1925-sæsonen stod de Herrer, ‘veteranerne’ Ove Bendixen, Carl Høltzer, Levring og Chr. Schmidt for afholdelsen af de 12 løb, der var 
planlagt. Publikums interesse dalede, så banen måtte man lukke – ganske enkelt af hensyn til sikkerheden, dårlig økonomi og den 
efterhånden dårlige omtale.   
I 1926 var der slet ingen aktivitet på banen. Banen blev erklæret lukket, og A/S Københavns Motorvæddeløbsbane blev erklæret 
konkurs i December 1925. Bygningerne blev brækket ned, og de brugbare materialer averteret til salg. 
Banen forblev lukket i 1927, men det lykkedes at finde midler til at genåbne banen den 24. Juni 1928 og afvikle 1928 -udgaven af 
”Farrisløbet”. Der deltog kun 7 kørere. Løbet blev vundet af den svenske kører Gunnar Kalén i tiden 11 minutter og 30 sekunder for 
12 omgange = 20 km. (104 km./t).  
Det allersidste løb før banen i Glostrup lukkede og slukkede for stedse kørtes for en meget lille tilskuerskare den 16. September 1928.  

Som et kuriosum fortælles det, at det 
allersidste stævne på den store bane  slet  ikke 
var et motorløb, men et cykelløb, arrangeret 
af Dansk Bicycle Club. 

Fru K.E. Havns adgangskort havde nu kun 
historisk værdi ! 
Motorsportens stolte ”Titanic” havde lidt 
endeligt skibbrud. Endnu efter besættelsen 
kunne enkelte fundamentsrester ses i området. 
I årtier efter kunne man stadig se omridset af 
banen i terrænet – indtil det forsvandt i 
områdets nybyggerier. 



Historien om Motorbanen i Glostrup - A/S Københavns Motor-Væddeløbsbane 1922-1926. 

Fra hjemlån til Hovedbiblioteket i Esbjerg har jeg pløjet dynger af  gl. motorblade m.v. igennem, 
og har scannet følgende sider om emnet fra: 
KDAK's AUTO 1923, 24, 25 & 26	 	 	                i alt    33 sider 
DMU 50 år 1964	 	 	 	 -	  24 sider 
FDM's MOTOR 1920, 21, 22, 23, 24, 25 & 26	 	 -	 151 sider 
MOTOR=SPEED 1924	 	 	 	 -	   99 sider 
DMU's MOTORBLADET 1922, 23, 24, 25 & 26	 	 -                      292 sider 
MOTORHÅNDBOGEN 1923	 	 	 -         	   26 sider 
Danmarks Motor Unions Blå Bog (1914-1956) 	 	 -	   60 sider 
Ove Bendixen / DMK arkiv	 	 	 	 -                        40 sider 
Rigsarkivet har udlånt Generalforsamlingsprotokol og Bestyrelsesprotokol, regnskaber       81  
m.v. fra A/S Københavns Motor-Væddeløbsbane, som jeg har haft mulighed for at se  + 127	
og affotografere på Landsarkivet i Aabenraa, i alt henholdsvis	                        +16 sider 
	 	 	 	 	 	 diverse.	                   
MOTORSPORTENS KENDTE ANSIGTER I TIDSRUMMET 1910-1945 
+ fra div. bøger og udklip. 
Nogle motorblade, som jeg har enkelte udklip fra, findes ikke i biblioteksverdenen! 
Desuden stammer en del originale fotos, udklip m.m. fra album og scrapbøger, som  
efterkommere af  kørere på motorbanen har gemt og stillet til min rådighed:  
P. Chr. Herl, A.J. Holm, Niels Sørensen, Urban Nielsen, Reinhold Olsen. 
Fotos og udklip fra Glostrup Lokalhistoriske Arkiv/Byhistorisk Hus, Glostrup. 
Fotos og udklip fra DVK’s arkiv. 
Fotos fra Pressefotograf  Holger Damgaard  - de findes stort set i alle tidens motorblade - i Det 
Kongelige Biblioteks (DKB), Kort- og billedsamlingen og fra Ing. Frank Studstrup. 
Materiale fra nu afdøde mc-specialister og -samlere Poul Jørss og Villy Poulsen. 
12 originale løbsprogrammer fra 1924-25, noget fra en betydelig samling materiale om Fanø 
Motorløbene 1919-1924 i egen besiddelse. 
Rigsarkivet har udlånt Generalforsamlingsprotokol og Bestyrelsesprotokol, regnskaber m.v. fra  
A/S Københavns Motor-Væddeløbsbane, som jeg har haft mulighed for at se og affotografere på 
Landsarkivet i Aabenraa, i alt henholdsvis 81 + 127 samt 16 sider diverse. 

I et samarbejde med Sverre Gerber i Norge, der har stof  om de norske kørere, der kørte på 
Glostrup Motorbanen, har vi udvekslet materiale og begge udvidet vor viden og  vore samlinger. 
I et samarbejde med nu afdøde Søren Kjær,  der for DMU og egen hjemmeside Speedwaylife har 
skrevet om Glostrup Motorbanen, har vi vi udvekslet materiale og begge udvidet vore samlinger. 

Materialet dækker ikke alene løbene, der er kørt på banen mellem d. 13.8.1922 og d. 
27.9.1925/16.9.1928, men gennem især motorbladene og protokollerne også, hvad der gik forud 
for anlægget af  denne bane og dens forgænger i Bagsværd, organisationerne og personerne bag, 
selve anlægget, økonomi og regnskaber, generalforsamlinger, portrætter af  danske og udenlandske 
kørere m.v.  

Alt i alt er samlet et tilstrækkelig materiale at historien om Glostrup Motorbanen kan huskes og 
danne grundlag for denne billedserie… 

Jørgen Lind - Vestervang 15 - 6830 Nørre Nebel - 20166614 / jlind@esenet.dk
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